
z. 2.' I eli? ") . ) j..t' / 
./ ~. 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 juni 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 06 december 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische, in casu 
architectuurhistorische waarde: 
- als monument: 
WOONHUIS EN TUINGEBOUW, gelegen te 
Tongeren (Tongeren), Corversstraat 11; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 325ADEEL. 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische waarde: 
- als stadsgezicht: 
TUIN VAN HET WOONHUIS, gelegen te 
Tongeren (Tongeren), Corversstraat 11; 
bekend ten kadaster: 
Tongeren, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 325ADEEL. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde van het woonhuis als monument: 
Enkelhuis van vier traveeën en twee bouwlagen uit de eerste helft van de 17 de eeuw, gezien 
het steile zadeldak, de geprononceerde muurankers en de mergelstenen trigliefen-en
metopenfries met ruit- en bolomamenten. De huidige gevelordonnantie met segmentboogdeur 
en dito vensters in een kalkstenen omlij sting is classicistisch en dateert uit de tweede helft van 
de 18de eeuw. 
De indeling is grotendeels 19de-eeuws met vestibule en belendende woonruimten in de ' 
hoofdbouw en dienstruimten in de achterbouw. 
Sobere interieurafwerking. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde van het tuingebouw als monument: 
Combinatie van tuinpaviljoen en fabriekje met een vierkant grondplan en twee afgeschuinde 
hoeken van telkens één travee, opgetrokken in een oranjerode baksteen. Rondboogopeningen 
met geblindeerde bovenlichten en accenten in ongekleurde, witte en blauwe baksteen. Blinde 
gevels voor klimplanten en overkraging gestut door rustiek houtsnijwerk. Wisselwerking met 
veelkleurig afgewerkte achterdeur. 

Historische waarde van het stadsgezicht: 
De tuin met typisch 19de-eeuwse romantische tuinopvatting maakt integrerend deel uit van de 
woning en sluit aan bij de 19de-eeuwse interieurfase van de woning. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 3 -05' 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


